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سلام به فردا

به موجب اصل ۵۶ قانون اساسی حاکمیت 
مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او 
انسان را بر سرنوشت اجتماعی خویش حاکم کرده 
است. هیچ کس نمی تواند این حق الهی را از آنان 
سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص 
قرار دهد و ملت این حق خداداد را از طرقی که 
در اصول بعد می آید اعمال می کند. در اصل ۵۹ 
قانون اساسی آمده است: در مسائل بسیار مهمِ 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن 
است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه 
مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. درخواست 
مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دوسوم 
مجموع نمایندگان مجلس برسد و بالاخره در 
اصل ۵۸ قانون اساسی اعلام شده که اعمال قوه 
مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی است که از 
نمایندگان منتخب مردم تشکیل می شود و مصوبات 
آن پس از طی مراحلی که در اصول بعد می آید 

برای اجرا به قوه مجریه و قضائیه ابلاغ می شود. 
از این مجموعه می توان نتیجه گرفت که در 
نظام قضائی حاکم بر ایران چیزی بالاتر از نظر مردم 
نداریم. این معنا را می توان از اصل ششم قانون 
اساسی دریافت که در آن اعلام شده در جمهوری 

اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای آرای عمومی 
اداره شود؛ همچنین از اصل هشتم همان قانون که 
برای مردم حقِ امر به معروف و نهی از منکرِ دولت 
را پیش بینی کرده؛ بنابراین آزادی در انتخاب و 
شرکت در اداره کشور از این طریق همان حقی است 
که به موجب اصل نهم قانون اساسی هیچ مقامی 
حق ندارد حتی به نام حفظ استقلال و تمامیت 
ارضي کشور و حتی با وضع قوانین و مقررات آن را 

از مردم سلب کند. 
در مقدمه قانون اساسی نیز آنجا که از شیوه 
حکومت در اسلام صحبت می شود، قانون گذار 
اعلام می کند که قانون اساسی زمینه مشارکت 
در تمام مراحل تصمیم گیری های سیاسی و 
سرنوشت ساز را برای همه افراد اجتماع فراهم 
کرده است تا در مسیر تکامل انسان هر فردی 
دست اندرکار و مسئول رشد و ارتقا و مدیریت شود. 
آنچه گاهی مورد بحث و مناقشه قرار می گیرد 
روش و کیفیت اعمال این حق است. دراین باره از 
دیرباز بحث های فراوانی مطرح شده و در نهایت 
متفکران به این نتیجه رسیده اند که تا زمان حاضر 
آنچه به اصطلاح «به عقل بشر رسیده» همانا 
حاکمیت اکثریت مردم بوده است. این چیزی است 
که در اصول استنباط نیز ما از آن به عنوان «بنای 
عقلای عالم» یاد می کنیم. گفته شده است اگر 
روزی روش دیگری ابداع یا کشف شد که تاکنون 
شناخته نشده بود، عقلا همان را اجرا و اعمال 

خواهند کرد. 

بنابراین همان گونه که فرموده اند «میزان رأی 
ملت است» باید همگان بپذیرند و بپذیریم که 
وقتی با اعمالِ روش های متداول و پیش بینی شده 
در قانون مشخص شد که خواست و رأی اکثریت 
چیست، آن گاه باید همه بر آن گردن نهند؛ حتی 
اگر سلیقه شخصی و منافع فردی یا گروهی برخی 

رعایت و تأمین نشده باشد. 
قائل شدن صفت برای آرای افراد یا گروه های 
گوناگون در جامعه ما و با توجه به اصول قانون 
اساسی که اصل تساوی را مقرر اعلام کرده است، 
پذیرفتنی نیست. رأی مردم سهام شرکت های 
سهامی نیست که احیانا «سهام ممتازه» داشته 
باشیم. همچنین بحث از «آرای کیفی» که تلویحا 
مردم را از نظر حق رأی به طبقاتی تقسیم می کند 
در شأن ایرانیان نبوده و آن بیان مشهور را به 
یاد می آورد که «همه مردم برابرند اما بعضی 
برابرترند». سازمان ها و نهادها و مؤسسات نظارتی، 
به هرحال و بر حسب مقتضیات کار خود را انجام 
می دهند و در نهایت باید نتیجه را حتي اگر مطلوب 
ما نباشد، بپذیریم؛ اما اینکه در موضوع واحد در دو 
زمان از دو فرد یا دو شخص مطلب واحدی شنیده 
شود اما حکم یک مورد گرفتاری و رد انتقاد شدید 
و حکم مورد دیگر، تأیید یا سکوت باشد به شدت 

محل تأمل است. 
خلاصه اینکه اگر مردم صاحب مملکت 
هستند-که هستند-باید ولی نعمت بودن و سروری 

آنها را پذیرفت. واالله اعلم. 

رأی مردم سهام شرکت های سهامی نیست توطئه آب 

دیروز در سفرنامه ام ثابت کردم لباس، توطئه  �
اروپایی هاست. امروز توطئه آبشان را از منظر آب-

پلیتیک و ژئوپلیتیک خنثی می کنم: 
در سفر به خارج فهمیدم این آبی که می خوریم 
عملا داریم می ریزیم به آسیاب دشمن. چطور؟ آیا 
می دانستید آبی که پشت سر مسافر می ریزید عملا 
توطئه غرب است؟ آنها  هزاران سال پیش آمدند و تو 
گوش ساسانیان زمزمه کردند: «اوهوی  ای ایرانیان، 
شما که دائم السفرید و کشورگشا و توی هر شهر هم 
یک زن دارید، لذا اگر پشت سر مسافرتان یک کاسه آب 

بریزید او به سلامت برمی گردد».
دیدید؟ اصلا ما همچین رسمی نداشتیم. شما 
حساب کن دو هزار سال، روزی صد هزار نفر رفته 
باشند سفر، با حذف ایام تعطیل و مناسبت ها و اعیاد، 
می شود چند کاسه آب؟ بله. می شود ۷۳ میلیارد کاسه 
آب. آیا در این نشانه نیست؟ ۷۳  میلیارد می دانید 
یعنی چندتا رودخانه و دریاچه؟ آیا خیال می کنید 
همین طور یلخی خشک سالی در ایران به وجود آمد 
و خارج خیس ماند؟ به این برکت که هر کاسه آب 
که پشت مسافر می ریزید به آسیاب دشمن است. پس 

نریز  ای ایرانی، آب را الکی بیرون نریز. 
خارجی ها پشت مسافر چه کار می کنند؟ هیچی. 
جای آب و آب ریزی، توی فیس بوک می زنند «عالمی 
تراولینگ تو مقصد فرام مبدأ»، بستگان طرف هم جای 

آب، لایک می ریزند براش. 
شما همین آش پشت پا را هم ببین، تابلو دسیسه 
غرب است. هم آش و هم هندوانه چقدر آب مصرف 
می کنند؟ آیا مقرون به صرفه است؟ نصف آب مملکت 
خرج  آش و آب مسافر می شود. بعد می گویید چرا 

خشک سالی؟ 
غرب را آب برداشته. همش باران، همش 

رودخانه، شرق را چی؟ همش زورخانه. 
ایرانی ها همش می روند سفر، که چی؟ که آب 
ایران تمام شود. کجا می روند؟ غرب که آبروی ایران 
تمام شود. درحالی که غرب هر صدسال یک بار یکی 
را می فرستد شرق. مثل مارکوپولو یا این خواهر 
سوپراستاری که این اواخر آمده بود برای عمل زیبایی 
پلاستیک به ایران و عمل زیبایی، آیا چیزی جز این 
است که آب شکم را بکشند و آب ناب تزریق کنند به 

لب ها و گونه ها و...؟ 
پس بر هر ایرانی اصیلی است که با صرفه جویی 

آب غرب را زمین گیر کند. 
فردا درباره توطئه و دسیسه آب آشامیدنی غرب 

حرف درشت می زنیم. 
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پوریا عالمى

مشتري کافه خیابان وسط

شاید تابه حال کودکی از شما پرسیده باشد که 
چرا ما مخترع هواپیما نشدیم؟ یا مخترع قطار، 
اتومبیل، موبایل، کامپیوتر، ماهواره یا فضاپیما؟ 
شما چه پاسخی داده اید؟ آیا نسل امروز همچون 
آن کودک حق دارد بپرسد که سهم ما از این همه 

اختراع مهم در جهان چیست؟ 
وسایلی حیاتی که جهان را متحول و فرهنگ 
جوامع را نیز با خود دگرگون کرده اند. جهانی 
آکنده از وسایل جدید که بشر را به آینده می برند. 
جهان به سرعت با این وسایل مدرن به سوی 
هوشمندشدن می رود. تا آنجا که اتومبیل ها دیگر 
نیاز به راننده ندارند و خانه های هوشمند خود 

اداره امور را در دست گرفته اند! 
سرسام آور  سرعت  این  در 
تکنولوژی جای ما کجاست؟ ما در 
کجای این مسابقه قرار گرفته ایم؟ 
این همه دانش آموز نابغه که 
همه ساله مدال المپیاد علمی 
قرار  پیشرفت  این  می گیرند کجای 
این سو درون مرزها مشغول  دارند؟ 
تولید تکنولوژی های مدرن اند؟ یا 

در آن سوی مرزها مشغول کار روی پروژه های 
جدیدند؟ پروژه هایی که فاصله آن کشورها را 
همچنان با ما زیادتر و رقابت با آنها را روزبه روز 
برای ما ناممکن تر می کند. لابد خبر فرار مغز ها را 

شنیده اید؟ 
همان خبر که می گوید ایران در این مورد مقام 
اول را در جهان دارد. بزرگ ترین محصول صادراتی 
ما به جای کالا، انسان نخبه است! نخبه های 
جوانی که از مدارس ما بیرون می آیند تا آینده خود 
را در آن سوی مرزها جست وجو کنند! آرزوی آنها 
راه یافتن به دانشگاه های معتبری است که نوابغ 
بسیاری در طول سالیان از آنجا فارغ التحصیل 

شده اند؛ دانشگاه هایی که گاه قدمتشان به چند 
قرن هم می رسد؛ همان دانشگاه هایی که بزرگان 
و مشاهیری را تربیت می کنند تا دنیای آینده را 

بسازند. بی دلیل نیست که آن دانشگاه ها معتبرند.
 از چنین جایی است که جوان رنگین پوست 
آفریقایی تباری می تواند به کاخ سفید راه پیدا 
کند تا سکان هدایت قدرتمند ترین کشور جهان 
را در دست بگیرد و نیز از چنین جایی است که 
جوان کم سن وسال نابغه ای می تواند با اختراع 
یک نرم افزار، جهان را به دورانی تازه پرتاب کند و 
میلیاردها نفر کاربر را در پی خود به آینده بکشاند. 
در چنین جایی است که پروژه های بزرگ علمی 
کلید می خورند و با فاصله کوتاهی سر از بازار 

درمی آورند. 
دانشجو در چنین دانشگاهی به این باور می رسد 
که تحقق هر رؤیایی ممکن است. ازهمین رو آرزوی 
هر جوان نخبه ای تحصیل در چنین دانشگاهی 
است.  او آرمانش را می خواهد در 
جایی جست وجو کند که احتمال 
تحققش در آنجا زیاد است. چون 
بعینه دریافته است در آنجا فاصله 
میان رؤیا تا واقعیت بسیار کوتاه 
است. «باراک اوباما» و «مارک 
زاکربرک» هر دو محصول چنین 
دانشگاهی اند، اما چرا جوان نخبه 
آرمان گرای ما راضی به ماندن در 
دانشگاه های خودمان نیست؟ به این دلیل که 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی ما افق روشنی 
پیش روی این جوان نخبه نمی گذارند. جوان با 
ورود به این مراکز همچنان نگران آینده خود است. 
چون نمی داند پس از فارغ التحصیلی چه آینده ای 
در انتظارش است؟ در اینجا دانشگاه کارخانه 
تحقق رؤیاهایش نیست. پس ترجیح می دهد 
رؤیایش را با خود به جایی ببرد که امکان تحققش 
در آنجا هست و این چنین او به جایی می رود تا هم 
آینده خود را بسازد و هم در ساخت آینده جهان 
نقش داشته باشد؛ آینده ای که محصول رؤیای 

هزاران نخبه چون اوست که به آنجا رفته اند!

چرا ما مخترع «فیس بوك» نشدیم؟ 

 مهرداد حجتى 

با ابراز  امیدواری به همراهی وزیر  بعدی کار 
موانع ثبت انجمن روزنامه نگاران 

تهران اعلام شد 
بیش از پنج ماه از برگزاری 
مجمع عمومی انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان 
مشکلاتی  و  می گذرد  تهران 
بر سر راه ثبت این انجمن 
وجود داشته است. هیئت مدیره منتخب انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران درباره موانع ثبت 

انجمن اطلاعیه ای صادر کرد که در ادامه می آید: 
همکاران گرامی

صنفی  انجمن  شکل گیری  منظور  به 
روزنامه نگاران استان تهران و با هدف انجام مراحل 
ثبت قانونی، مجمع عمومی مؤسسان در تاریخ دوم 
دی ماه ۱۳۹۵ با حضور پر شور شما برگزار شد و 
اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره با اراده و 
رأی مستقیم شما انتخاب شدند.  اما متأسفانه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با وجود مهلت 
قانونی حداکثر ۳۰ روزه، از صدور و ارائه مجوزهای 
لازم برای شروع به کار رسمی انجمن خودداری 
می کند.  منتخبان شما در هیئت مدیره و تعدادی 
از پیش کسوتان مطبوعاتی برای پیگیری موضوع 
و رفع موانع احتمالی وارد مذاکره با مقامات 
وزارت کار و نیز با شخص محترم وزیر شدند، اما 
با وجود مواضع منعطف انجمن در چارچوب 
قانون، متأسفانه هنوز گره ثبت انجمن گشوده 
نشده و این گونه که مشخص است انتظار مسئولان 
وزارت کار از ترکیب هیئت مدیره، تفاوت زیادی 
با اولویت بندی منتخبان شما در روز رأی گیری 
دارد.  بر این اساس منتخبان شما در هیئت مدیره 
انجمن، ضمن تبادل نظر با جمعی از نامزدهای 
روز انتخابات دوم دی ماه ۱۳۹۵ به این جمع بندی 
رسیدند تا برای صیانت از آرای شما همکاران 
گرانقدر، ادامه پیگیری مراحل ثبت را که اکنون 
خارج از ریل قانونی به نظر می رسد، به معرفی وزیر 
کار جدید در کابینه دوازدهم و مذاکره با ایشان که 
امید می رود پایبندی بیشتری به قانون داشته باشند، 
موکول کنند.  امیدواریم در ادامه این مسیر همانند 

گذشته از پشتیبانی صنفی شما برخوردار باشیم. 

گزارش فردا

 پیشخوان

سومین شماره ماهنامه تخصصی هنر، شیوه،  �
منتشر شد. در حوزه سینما، پرونده اصلی این 
شماره به موضوع غرب زدایی اختصاص دارد و 
رضا داوری اردکانی از فلسفه و هنر سخن گفته 
است. علیه هالیوود هم عنوان مقاله ای است که 
در همین موضوع با ترجمه ای از شهید آوینی منتشر 
شده است. در حوزه تئاتر، گفت وگوی بابک احمدی 
و جلال تهرانی خواندنی ترین صفحات را به خود 
اختصاص داده و در کنار آن، رضا سرور از روایت های 
دوگانه در شب عربی نوشته است. خاطرات تاریخی 
را که نوشته مریم پالیزبان است، نیز می توانید در 
این بخش مطالعه کنید. در هنرهای تجسمی هم 
پرونده اصلی مطالعات فرهنگ بصری است. سوسن 
شریعتی در این بخش گفت وگوی مفصلی با خسرو 
پیغامی انجام داده که خواندن آن خالی از لطف 
نیست. در حوزه ادبیات، شاهنامه خوانی به وقت 
نیویورک، نویسندگانی با ریشه های ایرانی و نگاهی به 
فعالیت های ژورنالیستی مارکز دیگر خواندنی های 
این شماره به حساب می آیند. شیوه با قیمت ۱۵ هزار 

تومان و ۲۵۶ صفحه پیش روی شماست.

شماره دوم «آنگاه» با موضوع کانون پرورش  �
فکری کودکان و نوجوانان منتشر شد. این شماره 
که ویژه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
است، با نگاهی تحلیلی و روایتی به بررسی روند 
شکل گیری، شخصیت ها و نام های ماندگار و 
همچنین رشد و افول این نهاد فرهنگی پرداخته 
است. در شماره دوم «آنگاه» گفتارها و نوشتارهایی 
از چهره هایی مانند رومینا آغنده، مرتضا آکوچکیان، 
امیر اثباتی، غلامرضا امامی، داوود ارسونی، کبوتر 
ارشدی، محمدرضا اصلانی، علی امیرریاحی، 
امید انارکی، سعید باباوند، سجاد باغبان، علی 
بختیاری، محمد بهشتی، آرش تنهایی، مرجان 

چرخچی، ابراهیم حقیقی، خاطره خدایی، علی 
خسروی، مصطفی رحماندوست، رسول رخشا، 
سحر سخایی، امیر سقراطی، امیرحسین سیادت، 
مهدی سیفی و حسین شهرابی، منتشر شده است. 
مهدی صالحی اقدم، بهنام صدیقی، فاتح صهبا، 
محمدعلی طالبی، محمد طلوعی، جواد عاطفه، 
اسماعیل عباسی، بهروز غریب پور، محمد فدایی، 
ناصر فکوهی، معراج قنبری، لیلی گلستان، زینب 
لک، کامبیز مشتاق گوهری، فرزاد مقدم، کیمیا ملکی، 
شهروز مهاجر، معصومه میرحسینی، رسول نظرزاده، 
سعید نوری، مرضیه وفامهر و محسن هجری هم 
در شماره تازه این نشریه فرهنگی و ادبی، مطالبی 
به چاپ رسانده اند.  شماره دوم «آنگاه» (ویژه بهار 
۱۳۹۶) با سردبیری آرش تنهایی در ۲۴۰ صفحه و با 
بهای ۱۵ هزار تومان و در قطع وزیری و جلد سخت 
گالینگور به چاپ رسیده و از هفته سوم اسفند ۹۵ در 
کتاب فروشی ها و دکه های مطبوعات سراسر کشور 
در دسترس خواهد بود. نسخه الکترونیک مجله 
را نیز می توانید به زودی از فیدیبو، جار، طاقچه و 

وب سایت آنگاه خریداری کنید.

 مهدى عزیزى


